Le parole della Costituzione sono queste. *Cultus justitiæ silentium reputatur: Eorum igitur in silentiis occurrentes, qui judiciorum ordinem tumultuosis clamoribus saepe perturbant; Statuimus in posterum, litigantes & quoslibet alios in judiciis existentes, & cum reverentia Magistratus jura reddentis, quietem justitiæ observare: nec priusquam licentiam ab eo qui judicio prærit consequantur, jura sua proponere audeant vel pro alio postulare: sic modeste partes volumus pro se vel pro aliis in judiciis perorare, ut etiamsi Advocato dicenti, quod Advocatus ejus vel pars principalis aliquid ad memoriam de jure vel de facto reducat, mature sine strepitu aliquo dicere studeat quod intendit: nisi forte celeris protestationis necessitas, aut quod incontinenti quis Advocati corrigere velit errorem, interruptionem inducat, cum inferri sibi præjudicium aliquis ex taciturnitate vere-*

veretur. Si quis autem postquam ter, per intervalla aliqua, a bajulo vel a Judice, fuerit admonitus, vel si sit aliquis (prout affolet) Judici & iudicio radosus, semel bis & ter, absque intervallis aliquibus interdictus, tacere noluerit: si rusticus fuerit unum augustalem: si burgenfis, duos: si miles, quatuor: si Barro, octo: si Comes, sexdecim augustales Curiae nostrae componant. Scituris pro firmo, quibuslibet officialibus nostris, quod si ob gratiam, alicui poenam jam dimiserint, Nos de bonis suis propriis, ipsam integre procul dubio prosequemur.

La Prammatica dice così: Coram Commissariis Advocati, Procuratoresque, Causidici, & litigantes, coercendam sibi linguam esse meminervnt, nec immodeste ac sine reverentia verba temere effundant, neve inter se, aut cum adversario importunius rixentur, aut incontinenter odiosa iurgia prorumpant; non tamen pro clientis jure defendendo quidquid voluerit dicendi Advocato potestatem ascindimus, etiamsi ea in medium afferri oportet, quae sine partis, alteriusve personae injuria explicari nequirent, modo id pro causa defensione, & quantum poterit, cum modestia factum esse noscatur. Contravenientes vero ipsius Consilarii, vel Sacri nostri Consilii arbitrio multandos permirimus.

Non

Non è la spada, dice lo Spirito Santo, quella che doma lo sdegno altrui, ma la parola dolce ed umile. *Responsio mollis frangit iram, sermo durus suscitatur furorem* (a). Una lingua modesta discreta ed eloquente, è albero di vita, ma la lingua temeraria mordace ed arrogante è una spada che ferisce lo spirito, e tira a se l'odio de' Giudici in danno de' clienti. *Lingua placabilis lignum vitæ, quæ autem immoderata est, conteret spiritum. Odibilis est qui proceras est ad loquendum* (b).